BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số                  /TB-BGTVT Hà Nội, ngày         tháng         năm 2024

THÔNG BÁO
Kết luận của Thứ trưởng Nguyễn Xuân Sang tại cuộc họp về khắc phục

hư hỏng tài sản Nhà nước tại cảng Việt Trì do mưa, lũ

Ngày 28/11/2024, Thứ trưởng Nguyễn Xuân Sang đã chủ trì cuộc họp về
khắc phục hư hỏng tài sản Nhà nước tại cảng Việt Trì do mưa, lũ. Tham gia dự
họp có đại diện các Vụ: Tài chính, Kết cấu hạ tầng giao thông; Cục Đường thủy
nội địa Việt Nam; Tổng công ty Vận tải thủy – CTCP. Sau khi nghe Cục Đường
thủy nội địa Việt Nam (Cục ĐTNĐVN) báo cáo và ý kiến của các cơ quan, đơn
vị tham dự cuộc họp, Thứ trưởng Nguyễn Xuân Sang kết luận như sau:

1. Cục ĐTNĐVN tổ chức kiểm tra, khảo sát bổ sung, đánh giá chi tiết các
vị trí, khu vực bị hư hỏng, sạt lở (cần thiết mở rộng khu vực kiểm tra, khảo sát)
để đánh giá hiện trạng các hạng mục khi bàn giao công trình, hiện trạng trước và
sau khi xảy ra bão, lũ để đề xuất cụ thể, chi tiết phương án sửa chữa, khắc phục,
kinh phí thực hiện đối với từng vị trí, khu vực bị hư hỏng, sạt lở (đối với phần tài
sản Nhà nước).

Phương án sửa chữa cần làm rõ cơ sở của một số nội dung: nguồn vốn sử
dụng để thực hiện; tác động của việc sửa chữa đến phương án xử lý tài sản đang
được triển khai; cơ sở pháp lý, điều kiện xử lý khẩn cấp theo quy định tại Điều
130 Luật Xây dựng; phương án sửa chữa tài sản của Nhà nước khi có sự đan xen
với tài sản của doanh nghiệp.

2. Đề nghị Tổng công ty Vận tải thủy – CTCP chủ động phối hợp chặt chẽ,
có hiệu quả với Đường thủy nội địa Việt Nam trong quá trình khảo sát, đánh giá
hiện trạng cũng như xây dựng, đề xuất phương án khắc phục, sửa chữa.

3. Cục ĐTNĐVN tổng hợp kết quả kiểm tra, khảo sát, đánh giá và phương
án đề xuất sửa chữa, khắc phục báo cáo gửi Bộ Giao thông vận tải chậm nhất vào
ngày 05/12/2024. Trên cơ sở báo cáo của Cục Đường thủy nội địa Việt Nam, giao
Vụ Kết cấu hạ tầng giao thông tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ trước ngày
08/12/2024.

Thừa lệnh Bộ trưởng, Văn phòng Bộ thông báo để các đơn vị liên quan biết,
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ trưởng (để b/c);
- TTr Nguyễn Xuân Sang (để b/c);
- Chánh Văn phòng (để b/c);
- Các cơ quan, đơn vị dự họp;
- Lưu VT, TH.

TL. BỘ TRƯỞNG
KT.CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Thị Kiều Nguyệt